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Sposób przerobu żużla martenowskiego

Przedmiotem wynalazku jest sposób przerobu.
żużla martenowskiego, w wyniku którego otrzy¬
muje się produkty znajdujące zastosowanie w
hutnictwie, rolnictwie oraz w przemyśle cemen¬
towym.

Dotychczas żużel martenowski był w całości
bezużytecznie zwałowany, a zajęte przez niego
tereny są praktycznie nieodwracalnie wyłączone
z gospodarki przestrzennej.

Ze względu na dużą zawartość żelaza meta¬
licznego w żużlu martenowskim, wynoszącą 5—7%
oraz tlenków żelaza w ilości 25—35% podejmowa¬
no próby zastosowania żużla do wsadu wielkopie¬
cowego. Sposób ten jednak powoduje bardzo nie-

icorzystny wzrost zawartości fosforu w otrzymanej
surówce. Znany metalurgiczny sposób przerobu
żużla martenowskiego, mający na celu odzyska¬
nie zawartej w nim niewielkiej ilości manganu
jest w normalnych warunkach wymiany handlo¬
wej nieekonomiczny.

Znany jest też sposób otrzymywania nawozów
fosforowych, w którym przerabia się żużel mar¬
tenowski łącznie z innym surowcem bogatym
w fosfor z dodatkiem wapnia i łupków kopalnia¬
nych, służących jako topniki. Sposób ten polega
na stapianiu wsadu w piecu elektrycznym w
atmosferze redukcyjnej, w wyniku czego jako
produkt końcowy otrzymuje się łatwo przyswajal¬
ne fosforany, stanowiące frakcję niemetaliczną,
oraz żelazofosfor — jako frakcję metaliczną.
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W sposobie tym żużel, jest stosowany jedynie
jako dodatek do surowców fosforowych w celu
otrzymania nawozów fosforowych i żelazo-fosfo-
ru. Ponadto znany jest sposób mechanicznego

5 przerobu żyżla martenowskiego, w wyniku które¬
go otrzymuje się żelazo metaliczne, a pylista po¬
zostałość stanowiąca około 90% jest nadal zwało¬
wana na hałdach.

Celem wynalazku jest całkowity przerób żużla
io martenowskiego, stanowiącego bezużyteczne zwa¬

łowiska, na produkty, znajdujące zastosowanie
przemysłowe.

Cel ten został osiągnięty przez przerób żużla
sposobem według wynalazku, polegającym na sho-

15 mogenizowaniu skorygowanego kamieniem wa¬
piennym żużla, wyprażeniu wsadu w piecu obro¬
towym w atmosferze utleniającej a następnie roz-
frakcjonowaniu metodą fluidyzacyjną lub fluidy-
zacyj no-magnetyczną (powstałego dwufazowego

20 spieku, na frakcję spinelową, magnetyczną), znaj¬
dującą zastosowanie w metalurgii i krzemiano-
wo-fosforowo-wapniową stosowaną w rolnictwie
jako. nośnik wapna i mikroelementów oraz w
przemyśle cementowym.

25 Żużel martenowski rozdrobniony wstępnie w
łamaczu szczękowym przepuszcza się przez sepa¬
ratory magnetyczne, celem oddzielenia żelaza me¬
talicznego. Następnie pozostały żużel miele się
w młynach kulowych z dodatkiem wody, w ilości

30 około 25% oraz kamienia wapiennego, w ilości
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około 70%, to jest około 35% CaO, zwiększającego
współczynnik zasadowości przerabianego żużla.

Dla uzyskania jednorodnego materiału wyjścio¬
wego do wypalania, korzystnym jest mielenie
żużla w dwóch młynach kulowych, przy czym w
jednym młynie miele się żużel z dodatkiem wo¬
dy i kamienia wapiennego a w drugim tylko z
dodatkiem wody. Otrzymane w ten sposób szla¬
my gromadzi się w oddzielnych zbiornikach ko¬
rekcyjnych i homogenizuje sprężonym powie¬
trzem. Po wykonaniu analiz chemicznych obu

j|zlamów miesza się je ze sobą w zbiorniku w ta-
^Kim stosunku, aby uzyskać współczynnik zasado¬
wości————— = 2.Po ponownym shomogeni-

SiOa
zowaniu szlamu znanymi metodami cemeritowni-
czymi przez 15—20, minut, wprowadza się go do
pieca obrotowego do wypalania cementu na dro¬
dze mokrej.

Wypalanie prowadzi się w atmosferze utlenia¬
jącej w temperaturze 1300—1400°C. W wyniku
wypalania otrzymuje się spiek złożony z dwóch
faz: magnetycznej, spinelowej, zawierającej tlenki
żelaza, manganu i magnezu i niemagnetycznej,
krzemianowo-fosforowo-wapniowej. W celu roz¬
dzielenia tych faz, otrzymany spiek miele się do
ziarnistości około 100 u. a następnie stosując zna¬
ną metodę fluidyzacyjną lub fluidyzacyjno-magne-
tyczną uzyskuje się oddzielnie obie frakcje.

Korzystnym jest przy produkcji bieżącej sta¬
lowni oddzielanie żużla z okresu topienia, stano¬
wiącego 60% ogółu żużla, od żużla rudowania
i spustu, przy czym żużel topienia kieruje się do
przeróbki sposobem według wynalazku, zaś żużle
rudowania i spustu, zawierające niewielkie ilości
fosforu zużywa się jako wsad wielkopiecowy.

W sposobie przerobu żużla martenowskiego we¬
dług wynalazku zostają praktycznie wykorzysta¬
ne odpady hutnicze, które jako bezużyteczne są
odprowadzane na zwałowiska, zajmujące rozległe
obszary w okolicach hut.

Przykład. Żużle ze zwału o średnim współ¬
czynniku zasadowości CaO — 3P2Q5

SiO,
około 1,5

poddaje się wstępnemu rozkruszeniu w łamaczu
szczękowym, po czym oddziela się w separatorze
magnetycznym żelazo metaliczne. Pozostały żu¬
żel stanowi nadawę do dwóch młynów kulowych,
przy czym do jednego młyna dodaje się 330 lit¬
rów wody/ 1 tonę żużla, a do drugiego 660 litrów
wody/l tonę żużla i 1 tonę kamienia wapienne¬
go) 1 tonę żużla.

Otrzymane szlamy gromadzi się w zbiornikach
korekcyjnych, wycechowanych w metrach sześ¬
ciennych, w których hamogenizuje się je przy
użyciu sprężonego powietrza. Czas mieszania wy¬
nosi 10—20 min. Poprzez analizę chemiczną sho-
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mogenizowanych szlamów oznaczono w jednym
szlamie zawartość:

SiOz — 25,72 %
P2Os — 2,95 %

5 CaO — 18,53 %
w drugim Si02 — 16,5 %

P2Os — 1,92 %
CaO — 48,— %

co pozwala określić współczynniki zasadowości
10 poszczególnych szlamów równe odpowiednio 0,37

i 2,56.
Celem uzyskania własności magnetycznych w

spieku miesza się oba szlamy w stosunku 1 :4,5
w wyniku czego otrzymuje się szlam o współ-

15 czynniku zasadowości 2. Tak skorygowany szlam
po ponownym shomogenizowaniu sprężonym po¬
wietrzem 15—20 min. stanowi wsad do pieca obro¬
towego do wypalania cementu na drodze mokrej.
Wypalanie prowadzi się w atmosferze utleniają-

20 cej w temperaturze 1300—1400°C.
Otrzymany spiek po ostudzeniu do temperatu¬

ry otoczenia poddaje się zmieleniu w młynach ce-
mentowniczych do ziarnistości około 100 \i. Zmie-

' lony spiek rozdziela się metodą fluidyzacyjno-
25 magnetyczną, w wyniku czego otrzymuje się z 1

tony przerobionego żużla około 400 kg frakcji
magnetycznej, spinelowej o następującym skła¬
dzie chemicznym:

Fe203 — 60 % P2Os — 0,2 %
30 MnO — 16 % CaO — 4,2 %

MgO — 16,5 % SiO, — 3,5 %
oraz około 600 kg frakcji niemagnetycznej o skła¬
dzie chemicznym:

P2Os — 3,2 % Fe203 — 1,8 %
35 CaO — 66,24 % MnO — 0,61 %

Si02 — 27,62 % MgO — 0,42 %
Otrzymana frakcja magnetyczna, spinelowa,

znajduje zastosowanie w metalurgii, a frakcja
krzemianowo-fosforowo-wapniowa jako nawóz

40 mineralny będący nośnikiem CaO oraz mikro-
składników biologicznie czynnych, a także jako
surowiec w przemyśle cementowym.

Zastrzeżenie patentowe

45 Sposób przerobu żużla martenowskiego, po
uprzednim oddzieleniu żelaza metalicznego, pole¬
gający na spieczeniu mieszaniny zawierającej
żużel i kamień wapienny znamienny tym, że żu¬
żel miele się z dodatkiem około 25% wody i oko-

50 ło 70 % kamienia wapiennego, to znaczy około
30% CaO, korygującego współczynnik zasadowości
otrzymanego szlamu do dwu, po czym szlam ho¬
mogenizuje się i wypala w atmosferze utleniają¬
cej w temperaturze 1300—1400°C, a następnie

55 uzyskany spiek miele się do uziarnienia około
100 \x i rozdziela się znanymi sposobami fluida-
zycyjnymi lub fluidyzacyjno-magnetycznymi na
frakcję magnetyczną, spinelowa i krzemianowo-
-fosforowo-wapniową.

Dokonano jednej poprawki
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